Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= DECRETO Nº 5.580, DE 05 DE ABRIL DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1656/2022.

= D E C R E T A =

Art.1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 386.000,00 (trezentos e oitenta e seis mil reais), para atender as
despesas da Câmara Municipal, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41,
inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado no artigo 13 da Lei 1656/2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 1688/2023.

Art.2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Câmara Municipal, conforme ANEXO que integra o presente Decreto.

 Art.3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Fonte:  1.500.0084 – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 105/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Wilson David Trece dos Santos, do cargo em comissão,
Superintendente, Símbolo SM, da Superintendência de Desenvolvimento
Econômico de Paracambi – SUDEPAR, vinculada à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, conforme a Lei
Complementar nº 1.387/2019, a partir de 31/03/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

AVISO 13/PREF/2023

LICITAÇÃO Nº: 010/2023
PROCESSO :  5271/2021
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ENTREGA DOS ENVELOPES:  ATÉ 20/04/2023
REALIZAÇÃO:  20/04/2023
HORA: 10 Horas

OBJETO: Aquisição de Plaquetas Patrimoniais para identicação dos Bens
Permanetes da Administração Municipal, conforme Termo de Referencia -
Anexo do Edital.
Informações do Edital: Depto. CPL – Paracambi – RJ - Rua Juiz Emilio
Carmo,50 - Centro - apresentação do carimbo CNPJ e 02 (duas) resmas de
papel A4. Informações pelo Tel. (021) 2683-9100 no horário de 10h às12h e
14h às 16h - pelo Sitio Eletronico da Prefeitura Municipal de Paracambi.
Esclarecimentos: email cplpmpparacambi@gmail.com.

 Paracambi, 05 de Abril de 2023.

Vania Abbes de Almeida
Superintendência de C.L.C

AVISO 14/PREF/2023

LICITAÇÃO Nº:  011/2023
PROCESSO :  4156/2022
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP

Paracambi, quarta-feira, 5 de abril de 2023 Edição 988Ano IAno III

Abril azul mês

de conscientização

do Autismo
em todo Brasil

Abril

COD. RED. PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

324 26.01.01.122.0030.2001 3.3.90.30 1.500.0084 10.000,00 -0-

326 26.01.01.122.0030.2001 4.4.90.52 1.500.0084 80.000,00 -0-

339 26.02.01.122.0030.1064 4.4.90.52 1.500.0084 10.000,00 -0-

347 26.02.01.122.0030.1068 3.3.90.30 1.500.0084 15.000,00 -0-

342 26.02.01.122.0030.2065 3.3.90.33 1.500.0084 500,00 -0-

344 26.02.01.122.0030.2065 4.4.90.52 1.500.0084 500,00 -0-

348 26.02.01.122.0030.1068 4.4.90.52 1.500.0084 10.000,00 -0-

349 26.02.01.122.0030.1100 3.3.90.30 1.500.0084 5.000,00 -0-

346 26.02.01.122.0030.2065 3.3.90.36 1.500.0084 4.000,00 -0-

351 26.02.01.122.0030.1100 4.4.90.52 1.500.0084 1.000,00 -0-

368

26.02.01.122.0030.2002

3.1.90.13 1.500.0084 60.000,00 -0-

353

26.02.01.122.0030.2006

3.3.90.39 1.500.0084 10.000,00 -0-

355

26.02.01.122.0030.2113

3.1.90.11 1.500.0084 180.000,00 -0-

327

26.01.01.122.0030.2001

3.1.90.11 1.500.0084 -0- 120.000,00

334

26.02.01.122.0030.1064

3.3.90.39 1.500.0084 -0- 86.500,00

583

26.02.01.122.0030.2065

3.3.90.39 1.500.0084 -0- 179.500,00

TOTAL

386.000,00 386.000,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 5 de abril de 2023 Edição 988 - Página 02

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa
HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL N°: 027/CPL/2022, em conformidade
com as disposições da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006
e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 5.267/2021 , Lei
10.520/2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 1993, bem como as
condições estabelecidas no Edital de convocação, que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE
CONSUMO E ALIMENTÍCIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
UNIDADES  ADMINISTRATIVAS  DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI,
conforme segue:

- DILAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cadastrada no CNPJ nº
27.295.623/0001-95,  vencedora para os itens do GRUPO 1 - AMPLA: 4 e para
os itens do GRUPO 2 – EXCLUSIVO : 3,5,6,7 e 8  no valor total de R$
222.652,36 (Duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e
trinta e seis centavos).

- SENSATION COMPRA E REVENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,
cadastrada no CNPJ nº 38.234.368/0001-97; vencedora para os itens do
GRUPO 1 - AMPLA: 2 e para os itens do GRUPO 2 – EXCLUSIVO : 1  no valor
total de R$ 141.286,60  (Cento e quarenta e um mil, duzentos e oitenta e seis
reais e sessenta centavos).

Paracambi, 04 de Abril de 2023.

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Esporte

Secretaria Municipal de Agricultura
Secretaria Municipal de Transporte

 Secretaria Municipal de Defesa Civil
Secretaria Municipal de Administração,

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Superintendência da Guarda Municipal

Chefe de Gabinete
 Secretaria Municipal de Obras,

 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATO: Nº 66/2023
PROCESSO: 904/2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, INDÚSTRIA E ENERGIA E CLEP COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
E S P E C I A L I Z A D A  E M  D I A G R A M A Ç Ã O ,  F O R M ATA Ç Ã O ,
CONFECÇÃO/IMPRESSÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS, PARA
ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS.
PRAZO: 12 MESES
VALOR: R$1.538,00 (Um mil, quinhentos e trinta e oito reais)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº8.666/1993, Decreto Municipal n° 4.481/2017
e Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

INDÚSTRIA E ENERGIA.

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATO: Nº 67/2023
PROCESSO: 904/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E CLEP COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
E S P E C I A L I Z A D A  E M  D I A G R A M A Ç Ã O ,  F O R M ATA Ç Ã O ,
CONFECÇÃO/IMPRESSÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS, PARA
ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS.
PRAZO: 12 MESES
VALOR: R$30.822,50 (Trinta mil, oitocentos e vinte dois reais e cinquenta
centavos)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº8.666/1993, Decreto Municipal n° 4.481/2017
e Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

REQUISITANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
ENTREGA DOS ENVELOPES:  ATÉ 20/04/2023
REALIZAÇÃO:  20/04/2023
HORA:  15 Horas

OBJETO: Aquisição de Óleos Lubrificantes e Peças para Maquinas e
Equipamentos da Secretaria de Agricultura, conforme Termo de Referencia -
Anexo do Edital.
Informações do Edital: Depto. CPL – Paracambi – RJ - Rua Juiz Emilio
Carmo,50 - Centro - apresentação do carimbo CNPJ e 02 (duas) resmas de
papel A4. Informações pelo Tel. (021) 2683-9100 no horário de 10h às12h e
14h às 16h - pelo Sitio Eletronico da Prefeitura Municipal de Paracambi.
Esclarecimentos: email cplpmpparacambi@gmail.com.

Paracambi, 05 de Abril de 2023.

Vania Abbes de Almeida
Superintendência de C.L.C.

 RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o resultado da
chamada publica para o processo de seleção e credenciamento de artistas do
município de Paracambi, com base na Lei Municipal nº 1.246/2017 para
participação e apresentação no evento da festa de São Jorge que será
realizado nos dias 21, 22 e 23 de abril de 2023.

Artistas que atenderam aos critérios de seleção: Amigos do Forró, Cia. dos
Teclados e Forró da Roça.

Os artistas que atenderam aos critérios de seleção deverão comparecer na
Sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a partir do dia 10 a 11 de
Abril de 2023, das 10:00 horas as 16:00 horas para se inteirarem da
programação do evento e suas respectivas apresentações. Endereço: Rua
Min. Sebastião Lacerda, s/n – Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio Anexo
– 2º Andar – Fábrica – Paracambi – RJ.

Paracambi, 05 de Abril de 2023

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

TERMO DE AUTORIZO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO 6480/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 – ( 5ª CHAMADA).
Autorização de Dispensa nº 002/2023.

 No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa,
com base no Art. 25 E 26 incisos II e III  da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO
a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO  para  a Contratação do
segundo selecionado, sugerindo que seja HOMOLOGADA a empresarial
IPSUM PARTUM DESENVOLVIMENTO URBANO E ENGENHARIA LTDA
cadastrada no CNPJ nº 29.234.236/0001-74  proveniente DA QUINTA
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 – com as disposições da Lei nº 8.666/93  o
Decreto Municipal nº 5.267/2021 e as condições estabelecidas no Edital de
convocação que tem como objeto a Contratação de 3 empresas
especializadas no ramo de avaliação imobiliária para a execução de serviços
de confecção de Laudo conforme  firmado no TAC.INEA 02/2014. conforme
segue:

Paracambi, 04 de Abril de 2023.

JOÃO  AILTON GOMES GONÇALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO 858/2022
PREGÃO PRESENCIAL N°: 027/CPL/2022.

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Compra  Direta

Modalidade    Objeto  Fornecedor Ganhador Preço total

305

Dispensa de
Licitação

Contratação
de Serviço

IPSUM PARTUM

DESENVOLVIMENTO URBANO E

ENGENHARIA LTDA cadastrada no

CNPJ nº 29.234.236/0001-74.

R$ 22.325,15

Total R$ 22.325,15

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2698/2020.
CONTRATO: 61 /2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PELETANES
MATERIAL ESPORTIVO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, ORIUNDO DA
UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 001/2023.
VALOR: R$135.368,05 (Cento e trinta e cinco mil, trezentos e sessetna e oito
reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua asinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei Ferderal
n° 10.520/2002, Decreto Municipal  n° 5.267/2021 .
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023

 MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 8567/2021.
CONTRATO: 63A /2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E J&W
TRANSPORTES COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS, ONDE O CONTRATO SERÁ O RESPONSÁVEL PELA
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, DESPESA COM COMBUSTÍVEIS E
PAGAMENTOS DOS FUNCIONÁRIOS ENVOLVIDOS NO SERVIÇO, PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO TRANSPORTE
DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E OS ESTUDANTES DE
UNIVERSIDADES FORA DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI, QUE
ATUALMENTE FAZEM PARTE DO PROJETO PROFISSIONAIS DO
FUTURO.
VALOR: R$3.950.869,80 (Três milhões, novecentos e cinquenta mil,
oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar de sua assinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Decreto
Municipal nº 4.481/2017 e  n° 5.267/2021 .
DATA DA ASSINATURA: 2/03/2023

 MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 5 de abril de 2023 Edição 988 - Página 03

		2023-04-05T18:45:18-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102